Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2024 188от ____________№_________с.Верховажье
О проведении II окружного фестивалядетских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Обохране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», в рамках экологического воспитания и просвещения, в целяхформирования экологической культуры в обществе, руководствуясь уставомВерховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 17 апреля 2024 года II окружной фестиваль детскихэкологических театров «Экологический экспресс в будущее».2. Утвердить Положение о II окружном фестивале детских экологическихтеатров «Экологический экспресс в будущее», согласно приложению кнастоящему постановлению.3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наначальника Управления сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа Шаманина Г.В.4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.5. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 27.02.2024 года № 188
ПОЛОЖЕНИЕо II окружном фестивале детских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»(далее – Положение)

Окружной фестиваль детских экологических театров «Экологическийэкспресс в будущее» (далее – фестиваль) проводится с целью привлечениевнимания населения к проблемам сохранения окружающей среды.
1. Задачи фестиваля:Совершенствование форм и повышение эффективности работы поэкологическому просвещению и воспитанию.Содействие развитию творческой и познавательной деятельности детей.Выявление и распространение опыта воспитания экологической культурычерез театральную деятельность.
2. Организатор фестиваля:Администрация Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти.
3. Участники фестиваля:К участию в окружном фестивале приглашаются детские театральныеколлективы дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательныхорганизаций, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры,воспитательных учреждений и учреждений социального обслуживания для детей,чья деятельность соответствует целям и задачам фестиваля.
4. Дата проведения окружного фестиваля – 17 апреля 2024 года.Место проведения – Вологодская область, с. Верховажье, ул.Октябрьская, д. 6 А (МБУК «Верховажский Центр традиционной народнойкультуры»).
5. Организация фестиваля:5.1. Для организации и проведения фестиваля создается оргкомитет.Оргкомитет оказывает консультативную, методическую и практическую помощьв организации окружного фестиваля, организует проведение фестиваля(приложение 1 к Положению).Контакты оргкомитета:Адрес: 162300, Вологодская обл., с. Верховажье, ул. Стебенёва, д. 30, каб.20.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B1%D1%91%D0%BD%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5

Тел.: 8 (81759) 2-10-03e-mail: a.trapeznikova@adm-verhov.ruКонтактное лицо по решению организационных вопросов: Мызина АлинаАлексеевна – консультант Управления сельского хозяйства и экологииадминистрации Верховажского муниципального округа тел. 8(81759) 2-10-03.
6. Порядок участия в окружном фестивале детских экологическихтеатров:Детские театральные коллективы дошкольных образовательныхучреждений, общеобразовательных организаций, учреждений дополнительногообразования, учреждений культуры, воспитательных учреждений и учрежденийсоциального обслуживания для детей участвуют в окружном фестивале очно.Победители окружного этапа принимают участие в областном туре детскихэкологических театров «Экологический экспресс в будущее». Коллективыдетских дошкольных образовательных учреждений участвуют заочно. Заявка научастие направляется до 25 мая 2024 года (согласно Положению о XVIIобластном фестивале детских экологических театров «Экологический экспресс вбудущее»). Детские коллективы из общеобразовательных организаций,учреждений дополнительного образования, учреждений культуры,воспитательных учреждений и учреждений социального обслуживания для детейучаствуют в областном этапе очно. Заявка подается в срок до 3 мая 2024 года(согласно Положению об областном фестивале детских экологических театров).Для участия в окружном фестивале коллективы учреждений до 1 апреля2024 года включительно должны прислать в оргкомитет:заявку на участие с приложениями (приложение 2 к Положению);согласие на обработку персональных данных каждого участника фестиваля(приложение 3 к Положению).Заявка должна содержать:1) Сведения о коллективе:
- название коллектива, ведомственная принадлежность, возрастучастников;
- вид театрального спектакля (драматический, спектакль-плакат,пластический, музыкальный и др.);
- ФИО руководителя коллектива;
- точный адрес, контактные телефоны;
- список участников (не более 10 детей и 2 руководителей).2) Характеристику спектакля, представляемого на окружной тур фестиваля:
- наименование спектакля, ФИО автора пьесы;
- продолжительность спектакля;
- время необходимое для монтажа и снятия декораций.К заявке обязательно прилагаются: сценарий спектакля (на печатном и/илиэлектронном носителе), программка (не менее 3 штук).

mailto:a.trapeznikova@adm-verhov.ru

Экологические постановки, представленные на фестиваль, ограничены попродолжительности (для дошкольных образовательных учреждений в пределах 10минут, для всех остальных участников 20 минут) и должны четко соответствоватьцели и задачам фестиваля.Заявку и прилагаемые к ней материалы участники присылают в оргкомитетпо адресу: 162300, с. Верховажье, ул. Стебенёва, д. 30, каб. 20 или наэлектронную почту: a.trapeznikova@adm-verhov.ru.
7. Подведение итоговДля подведения итогов окружного фестиваля детских экологическихтеатров создается состав жюри. Состав жюри для оценки представленныхспектаклей определяется организационным комитетом. Работы оцениваются покритериям по шкале от 0 до 10 баллов (приложение 4). Итоговая оценкаскладывается из суммирования баллов, выставленных каждым членом жюри покаждому критерию оценки. В случае равенства итоговых баллов решающимявляется голос председателя жюри.Подведение итогов проводится по двум возрастным группам (коллективыдетей дошкольного возраста 3-6 лет и коллективы детей в возрасте 7-16 лет), пономинациям:- «Отражение экологической тематики средствами театрального искусства»- «Лучшая режиссура» (режиссер-постановщик)- «Лучшее музыкальное оформление»- «Лучшие декорации и костюмы»- «Лучшая актерская работа».
8. Критерии оценки спектаклейЖюри фестиваля оценивает представленные спектакли по следующимкритериям:1) выбор репертуара: актуальность отражения экологической проблемы;2) целостность (единство содержания формы, осмысление и решениезаявленных проблем);3) композиционное построение спектакля (событийный ряд);4) сценография (декорация, костюмы);5) музыкальное оформление;6) артистизм и оригинальность исполнения;7) общая культура показа спектакля.
9. Награждение победителей фестиваляПобедители фестиваля награждаются Дипломами и ценными призами(сертификатами).
9.1. Коллективы детей дошкольного возраста 3-6 лет:Диплом «I степени»Диплом «II степени»Диплом «III степени»

mailto:a.trapeznikova@adm-verhov.ru

9.2. Коллективы детей в возрасте 7-16 лет:Диплом «I степени»Диплом «II степени»Диплом «III степени»
Дипломом «Гран-при фестиваля» награждается лучший театральныйколлектив, набравший наибольшее количество баллов по решению жюри,который будет принимать участие в очном туре областного фестиваля.
9.3. Коллективы, из числа участников фестиваля:Диплом в номинации «Отражение экологической тематики средствамитеатрального искусства»Диплом в номинации «Лучшая режиссура» (режиссер-постановщик)Диплом в номинации «Лучшее музыкальное оформление»Диплом в номинации «Лучшие декорации и костюмы»Диплом в номинации «Лучшая актерская работа»
10. Финансирование фестиваля.Финансирование подготовки и проведения фестиваля, формированияпризового фонда производится за счет средств раздела бюджета Верховажскогомуниципального округа «За негативное воздействие на окружающую среду».

Приложение 1к Положению о II окружном фестиваледетских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»

Состав организационного комитетаII окружного фестиваля детских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»

ФИО ДолжностьШаманинГерман Викторович, начальник Управления сельского хозяйства иэкологии администрации Верховажскогомуниципального округаМакаровскаяНадежда Васильевна, начальник Управления культуры и туризмаадминистрации Верховажского муниципальногоокругаМызинаАлина Алексеевна, консультант Управления сельского хозяйства иэкологии администрации Верховажскогомуниципального округаШипицинаНаталья Михайловна, главный специалист Управления культуры итуризма администрации Верховажскогомуниципального округаИстоминСергей Николаевич, заведующий отделом по духовно-просветительской деятельности МБУК«Верховажский ЦТНК»

Приложение 2к Положению о II окружном фестиваледетских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»
ЗАЯВКАна участие в II окружном фестивале детских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»

Наименование спектакля____________________________________________________Вид театрального спектакля_________________________________________________Продолжительность________________________________________________________ФИО автора пьесы_________________________________________________________Время, необходимое для монтажа и снятия декораций___________________________
Название творческого коллектива ____________________________________________Данные об учреждении _________________________________________________(полное и сокращенное наименование,____________________________________________________________________почтовый адрес, телефон, e-mail )________________________________________________________________________________Сведения о руководителе ___________________________________________________(Ф.И.О. руководителя, место работы,____________________________________________________________________должность, телефон, e-mail)____________________________________________________________________
Краткая характеристика, список участников (возраст) _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С условиями фестиваля ознакомлен(а). Достоверность представленных сведенийгарантирую._______________________________ ____________________________________(наименование должности руководителя) (подпись руководителя или физического лица)(для юридических лиц)
«____» _________________ 2024 год М.П. (при наличии)

Приложение 3к Положению о II окружном фестиваледетских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»
СОГЛАСИЕна обработку и передачу персональных данных участникаII окружном фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее»

Я, _____________________________________________________________________________,зарегистрированный (ая) по адресу:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,документ, удостоверяющий личность:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(серия, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку и передачу персональных данныхмоих/ребенка, законным представителем которого я являюсь (нужное подчеркнуть)___________________________________________________________________________________(ФИ ребенка, возраст)Администрации Верховажского муниципального округа, в связи с участием в II окружномфестивале детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее», при условии, чтоих обработка будет осуществляться Администрацией Верховажского муниципального округа,принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений.Администрации Верховажского муниципального округа, право осуществлять все действия(операции) с моими персональными данными или персональными данными ребенка, законнымпредставителем которого я являюсь, такими как фамилия, имя, отчество (при наличии), пол,возраст, адрес, контактный телефон, включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение,обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.Организационный комитет окружного фестиваля и жюри вправе обрабатывать указанныеперсональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другиеотчетные формы.Передача указанных персональных данных иным лицам и иное разглашение можетосуществляться только с моего письменного согласия.Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составлениясоответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в АдминистрациюВерховажского муниципального округа, по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия наобработку и передачу персональных данных, организационный комитет окружного фестиваля ижюри прекратят их обработку и исключат указанные персональные данные из базы данных, в томчисле электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве (при наличии), возрасте.Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.Настоящее согласие дано мной «___» _________ 20___ года.Подпись: ______________/__________________

Приложение 4к Положению о II окружном фестиваледетских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»

Оценочный лист творческих работII окружного фестиваля детских экологических театров«Экологический экспресс в будущее»
_________________________________________________________________(название коллектива/спектакля)

№п/п Критерии оценки Баллы(от 1 до 10)1 Выбор репертуара: актуальность отраженияэкологической проблемы
2 Композиционное построение спектакля,целостность3 Сценография (декорация, костюмы)4 Музыкальное оформление5 Артистизм и оригинальность исполнения6 Общая культура показа спектакля Итого:

Член жюри: __________________________________ ___________ ___________(Ф.И.О.) (подпись) (дата)